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Sted i Underviisningsvæsenet før efter Sam-

raad med den lovgivendeMagh og det ønsker
jeg maatte foresvæve det ærede Ministerium i

Fremtiden, og at ogsaa Rigsdagen vilde virke

til, at vi i Fremtiden naaede derhen. —Hvad
Seminarierne angaaer, maae vi efter Principet
for den større Frihed i hele Uddannelsen un-

derstøtte den frie Underviisning. Jeg vil ogsaa
ønske, at - dette maa steeimed Hensyn til Fri-

Seminarierne, der have dannet sig og synes at

give ret gode Resultater. Om detnu skeer ad

Examinationsveien eller paa anden Maade, er

ikke saa vigtigt — Examinationen selv er dog

en Sag, der mere maa ordnes administrativt,
— men det Væsentlige er, at de faae en Penge-
understøttelse, for bedre at sættes istand til"at

virke for deres Formaal. Paa den anden

Side finder jeg det meget for tidligt, som den

ærede Minister bemærkede, at slaae en Streg
over Seminarierne; jeg antager ikke, at man

strax kan undvære dem, ikke fordi der jo ved

Fri- SeminariernesUnderviisningsvei efterhaan-
den kunde skabes et Resultat og virkes til det

samme Formaal, men disse ere endnu langtfra

saaledes tilstede, at man kan tilfredsstille ad

den Vei, og det er jo bemærket, at«der er

3—»4,000 Skolelærere i Landet, altsaa et stort

Antal, som skulle leveres rundt om, men at

dette kan skee eller fyldestgjøres ad den frie
Underviisningsvei, kan man ikke stole paa. Nok

er det, vi bør virke til Formaalet og sætte os

istand til at opnaae det, men derfor skulle vi

endnu ikke ganske slaae Streg over,« hvad der

for Tiden bestaaer. .

Formanden: Det ærede Medlem for

Hjørring Amts 2den Valgkreds har Ordet for
en kort Bemærkning

Fischert Overfor de Yttringer, vi have
hørt fra det ærede Medlem for Kjøbenhavns
ste Valgkreds (Bille), skal jeg ganske roligt
henstille, hvem det er, der viser sig ikke at være

stærk i detSmagfnlde, og, hvem der viser, hvor
lavt han kan gaae ned, Den, der bruger Ud-

tryk som det, jeg har paatalt, eller Den, der

paataler dem.

, Wkinisieren for Kirke- og Under-

viisningsvæsenet: Det er meget muligt,
at det ærede Medlem for Kjøbenhavns ste

Valgkreds (Bille) har været heldig i at bevise,
at for ham er Sorø Akadetnies Formaal ikke

fuldstændig naaet; dette skal jeg idetmindste slet
ikke modsige, men hvad jeg ikke kan lade übe-

fvaret, er den Bemærkning som sigtede til en

tilsyneladende Uenighed mellem Finantsministe-
riet og Ministeriet for Kirke- og Underviisnings-
væsenet. Han har meent, at detikke var pas-
sende at eitere en Brevvexling mellem to Mi-

nisterier i denne Forsamling og ved denne

Leilighed. Det vilde heller ikke være skeet fra
min Side, naar ikke Finantsudvalgets egen

Betænkning havde indeholdt noget Saadant,
hvortil den ærede Ordfører henviste. Det kan

slet ikke være mit Ønske at fremhæve nogen
Uenighed mellem de to Ministerier, men Sagen
er simpelthen den, at det i Finantsudvalgets
Betænkning under Nr. 5 er udtalt, at der har
fundet en Correspondence Sted om, hvilke Be-

løb af Statskassens Tilsknd til forskjellige In-

stituter der kunde overføres paa Stiftelsernes
særskilte Fonds for at lette Statskassens Byr-
der, og at jeg har søgt at formindske Kravene

til disse særskilte Fonds, ved at henvise til visse
mindre Poster," som jeg ønskede, at de skulde
overtage. ) »

Da Jngen yderligere ønskede at-yttre sig, gik man til Afstemning, hvorved:

1) Forslag af Kirke- og Underviisningsministeren, tiltraadt af Udvalget:
— (Vl. A. Tilskud til-Videnskaber og Kunster i Almindelighed. Betænkning Nr. 5).

Ordene »hvoraf Sorø Academie tilskyder 10,000 Rd.
,

11,298 Rd.-'

» forandres til: «
»som udredes af Sorø Academie.«

» -
— hvorefter Hovedsnmmen vil være at nedsætte med 11,298 Rd.

vedtoges med 65 Stemmer mod 2.


